РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

Дума Соцгородского сельского поселения

__________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
 От 24.11.2011 №113
Соцгородское сельское поселение
Об утверждении Долгосрочной 

Целевой программы «Чистая вода»

в Соцгородском сельском поселении

Нижнеилимского района на 2011-2017г.
            В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003г.  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства от 22 декабря 2010 года №1092 «О федеральной целевой программе «Чистая вода» на 2011-2017 годы, Дума Соцгородского сельского поселения Нижнеилимского района:
РЕШИЛА:

           1. Утвердить Долгосрочную Программу «Чистая вода» в Соцгородском сельском поселении Нижнеилимского района на 2011-2017г. (Прилагается)

           2. Данное решение Думы Соцгородского сельского поселения Нижнеилимского района опубликовать в СМИ «Вестник Соцгородского Сельского поселения»

           3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Соцгородского сельского поселения Романова М.С.

Глава поселения-

Председатель Думы

Соцгородского сельского поселения

Нижнеилимского района:                                                                                     М.С.Романов

Утверждена:

  Решением Думы Соцгородского 
сельского поселения  

от 24.11.2011г.  №113
ДОЛГОСРОЧНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «ЧИСТАЯ ВОДА» на 2011 - 2017 ГОДЫ
Программа "ЧИСТАЯ ВОДА " на 2011 - 2017 годы  (далее - Программа) разработана для организации мероприятий направленных на обеспечение населения п. Соцгородок Нижнеилимского района качественной питьевой водой, а так же показать планируемые показатели результативности и эффективности её реализации.

1. Паспорт  
	Наименование Программы
	Долгосрочная целевая программа "Чистая вода" на 2011  - 2017 годы   (далее - программа)



	Основания для разработки Программы
	1. Постановление Правительства от 22 декабря 2010 года № 1092 «О федеральной целевой программе «Чистая вода» на 2011-2017 годы.
2. Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Решение   Думы Соцгородского СП от 24.11.2011 г. № 113  «Об утверждении Долгосрочной Целевой программы «Чистая вода» в Соцгородском сельском поселении  Нижнеилимского района на 2011 - 2017 годы)».

	Заказчик Программы
	Администрация Соцгородского сельского поселения Нижнеилимского муниципального района.

	Исполнители Программы
	Администрация Соцгородского сельского поселения Нижнеилимского муниципального района.

	Основные цели Программы
	1) обеспечение сохранности всех объектов: скважина №1(коптаж)- №2 (природный родник)
2) обеспечить население качественной питьевой водой;

	Задачи Программы
	1) разработка проектно-сметной документации для реконструкции водозабора №2 ;

2) получение положительного заключения экспертизы на проектно-сметную документацию;

3)  проведение ежегодных лабораторных исследований качества воды;
4) улучшение   функционирования    водозабора №1 (коптаж) 

	Сроки реализа-ции Программы
	Программа реализуется в течение 2011-2017 годов

 

	Методы реали-зации Прогр. 
	Реализация Программы осуществляется комплексом мероприятий в соответствии с таблицей №.1

	Контроль за 

исполнением  Программы
	Текущее управление за реализацией Программы осуществляет Администрация Нижнеилимского муниципального образования

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1) снижение социальной напряженности в обществе;

2) улучшение состояния здоровья населения;

3)улучшение обеспечения населения п.Соцгородок
 питьевой водой нормативного  качества.


2.   ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
             Настоящая программа разработана  в соответствии с  Постановлением Правительства от 22 декабря 2010 года №1092 «О федеральной целевой программе «Чистая вода» на 2011-2017 годы,   Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,  Решением Думы Нижнеилимского района от 25.12.2007 г. №283  «Об утверждении комплексной программы социально-экономического развития Нижнеилимского района  (2008 - 2017 годы)».
3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ, СРОКИ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
Целями муниципальной программы  по улучшению обеспечения населения питьевой водой по Соцгородскому сельскому поселению на 2011-2017годы   являются:
           1) обеспечение сохранности  объектов (природного источника - скважина №1; водозабор –скважина №2);
           2) обеспечение населения качественной питьевой водой;

           3) рациональное использование питьевой воды; 
Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные задачи:

           1)  разработка проектно-сметной документации по водозабору №1;
           2)  снятие   напряженности   с   обеспечением населения Соцгородского сельского поселения  питьевой водой;
           3)соответствие   качества   питьевой   воды нормативным требованиям.
              Программа реализуется с 2011 по 2017 год -  в один этап.
Водозаборное сооружение посёлка Соцгородок состоит из двух водозаборных скважин, одна из которых расположена в центре поселка  на улице Зелёная, оснащена насосом ЭЦВ-6 и банком-накопителем, объемом 30 м3 Территория скважины не огорожена, пункт управления скважиной деревянного исполнения находится в  неудовлетворительном состоянии. Данное водозаборное сооружение используется в зимнее время для хозяйственного водоснабжения котельной гаража леспромхоза, в летнее время для полива и технических нужд населения. Для питьевых нужд вода, поднимаемая с данной скважины, использоваться не может из-за плохого качества воды.
         Жители поселка Соцгородок обеспечиваются привозной питьевой водой, которая вытекает из природного родника, расположенного в 6 км от поселка. Необходимо провести реконструкцию водозабора №2 для использования в качестве резервного источника питьевой воды, так как данная скважина не эксплуатировалась более 10 лет, здание сгорело, и были демонтированы электропровода с опор от ТП до скважины. Санитарная зона не огорожена. Водопроводных сетей в поселке Соцгородок нет, доставка воды населению производится водовозной машиной с родника, приспособленного для заправки машин. Анализ проб воды в данном источнике проведён, вода пригодна для использования в питьевых целях, подтверждающие протоколы имеются.
           В результате обследования водонапорного сооружения посёлка Соцгородок было установлено: водозаборное сооружение  находится в неудовлетворительном состоянии, определенного лица для обслуживания нет.

4. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ  ФИНАНСИРОВАНИЯ
Источниками финансирования Программы являются  средства бюджета Соцгородского сельского поселения Нижнеилимского района.
 Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании бюджета Соцгородского сельского поселения на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей  бюджета  и затрат, необходимых для реализации Программы, путем внесения изменений в Программу.
      в таблице 1. Приведены объемы требуемых денежных средств финансирования  Программы 
                                  Таблица 1

	№    п/п
	Исполнители Программы
	Общий объем финан-сирования
	В том числе по годам (тыс. руб.)

Источники финансирования    мероприятий     

	
	
	
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Соцгородское МО
	562,600
	0
	    177,100
	77,100
	77,100
	77,100
	77,100
	77,100

	
	ВСЕГО 
	562,600
	0
	177,100
	77,100
	77,100
	77,100
	77,100
	77,100


5. СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ
Систематический контроль за  реализацией Программы осуществляет  Дума 
Соцгородского сельского поселения. Финансирование Программы осуществляется из бюджета Соцгородского сельского поселения.
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Общий объем финансирования
	                                                в том числе

	
	
	
	местный бюджет

(тыс.руб.)
	планируемое привлечение средств из:

	
	
	
	
	федерального бюджета*
	бюджета субъекта РФ*
	внебюджетных источников

	Всего по  программе предлага-емой для финансирования 
	Всего
	
	
	
	
	

	Регенерация скважины пос. Соцгородок
	Всего
	562,600
	562,600
	0,000
	0,000
	0,000

	
	2011
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	
	2012
	177,100
	177,100
	0,000
	0,000
	0,000

	
	2013
	77,100
	77,100
	0,000
	0,000
	0,000

	
	2014
	77,100
	77,100
	0,000
	0,000
	0,000

	
	2015
	77,100
	77,100
	0,000
	0,000
	0,000

	
	2016
	77,100
	77,100
	0,000
	0,000
	0,000

	
	2017
	77,100
	77,100
	0,000
	0,000
	0,000


План основных мероприятий программы
